

Læserbrev: Svar på leder i *Dagbladet Holstebro* 9. november 2024:

Af Morten Bach, Skørping, selvstændig erhvervsdrivende, naturelsker og sommerhusejer i Holstebro Kommune

Danmark står overfor en række alvorlige miljømæssige udfordringer: Klimaforandringer, tab af biodiversitet og ødelæggelse af naturområder. Og i en tid, hvor lokal politikernes beslutningstagning er præget af kortsigtede økonomiske interesser, er der behov for en stærk og uafhængig aktør, der kan varetage naturens og fremtidige generationers interesser. Her spiller Naturfredningsforeningen (DN) en uundværlig rolle.

Naturfredningsforeningen er den største og mest etablerede miljøorganisation i Danmark, og dens arbejde er grundlæggende at sikre, at naturen ikke bliver overset i samfundets udvikling. Gennem en kombination af politisk påvirkning, bevidstgørelse og konkret naturbeskyttelse arbejder DN på at beskytte og genoprette Danmarks natur, og det er i høj grad på grund af foreningens indsats, at mange af landets naturområder i dag er beskyttede.

En af de vigtigste opgaver, som Naturfredningsforeningen varetager, er at sætte fokus på de langsigtede konsekvenser af miljømæssige beslutninger. Ofte er der politisk pres for at fremme økonomiske vækstinitiativer, som kan skade naturen på længere sigt. DN er en kritisk og konstruktiv modspiller, der sørger for, at naturens værdier ikke bliver ignoreret i jagten på kortsigtede gevinster. Dette også i sagen vedrørende Græm Kær.

I en tid, hvor naturen ofte bliver betragtet som noget, der kan udnyttes uden videre hensyn, er Naturfredningsforeningens stemme vigtigere end nogensinde. De er et nødvendigt bindeled mellem politikerne, naturen og borgerne, og deres arbejde er afgørende for at sikre, at fremtidige generationer også kan opleve et rigt og mangfoldigt naturmiljø.

Kort sagt: Naturfredningsforeningen er ikke bare en interesseorganisation, men en vogter af vores fælles naturarv. Uden deres arbejde risikerer vi, at de ødelæggelser, vi ser i dag, får alvorlige konsekvenser for både miljøet og for os mennesker i fremtiden. Derfor bør vi anerkende og støtte Naturfredningsforeningen i deres fortsatte indsats for at beskytte og bevare Danmarks natur.

Så heldigvis har vi Naturfredningsforeningen, så private projektudviklere, pengemænd og lokalpolitikere ikke uimodsagt kan køre naturen og andre private borgere over, i deres jagt på kortsigtet økonomisk gevinst.

Jesper Markussen hævder i sin leder, at Holstebro Kommune har et uforløst potentiale, når det kommer til udvikling af turisme og landdistrikter. Det samme mener Erling Pedersens (V) i et tidligere høringssvar. EP mener, at ved at give tilladelse byggeriet i Græm Kær, danner det grundlag for mere erhverv i Holstebro. EP får det fremstillet som om nedbygning af naturen, er svaret på affolkning, butiksdød og spareplaner, og som han skriver ”naturen kan vi jo ikke leve af at se på”. Begge mener, at bygningen af 60 sommerhuse i Græm Kær redder udviklingen i Holstebro Kommune.

Jeg vil helt grundlæggende sætte et stort spørgsmålstegn til om deres argumenter overhovedet holder.

Ser vi på fakta, så er der på boligsiden.dk ultimo november over 40 sommerhuse og små ti grunde til salg i Vester Husby/Vedersø Klit området, så det er allerede i dag muligt at købe et sommerhus eller bygge et nyt. Udlejningsbureauerne har i denne sæson haft udfordringer med at udleje sommerhuse, også i højsæsonen. Vi står i en situation, hvor der er overkapacitet af sommerhuse. Markedsmekanismen fungerer ved simpel udbud- og efterspørgsel, og der kommer ikke flere gæster i området, af at man bygger flere sommerhuse, når der ikke er efterspørgsel efter det. Jesper Markussen og Erling Pedersens argumenter ville være valide, hvis der manglede sommerhuse. At bygningen af 60 sommerhuse kommer til at give et stort skub til turismen i området, det er ønsketænkning og at stikke folk blå i øjnene.

Man bør i stedet se på, hvordan man skaber efterspørgsel efter at komme i området.

Vi skal ikke ret langt væk for at se et lysende eksempel på, hvordan udvikling af turismen og bevaringen af naturen er gået hånd i hånd, nemlig Thy Nationalpark. Før oprettelsen af Nationalpark Thy i 2008 var Thy allerede et område med en vis grad af turisme, især kendt for sine naturskønne landskaber som klitlandskaberne, fjordene og den barske vestkyst. Der var dog ikke samme fokus på naturoplevelser som i dag, og området blev primært besøgt af dem, der kom for at nyde naturen, fiske eller opleve den rå vestjyske kyst. Overnatningstilbuddene var typisk relativt simple og bestod hovedsageligt af campingpladser, sommerhuse og enkeltstående bed & breakfasts og små hoteller.

Oprettelsen af Nationalpark Thy i 2008 medførte en markant ændring i turiststrømmen og området som helhed. Nationalparken blev en del af Danmarks officielle natur- og friluftslivsmærkning, og det satte fart på turistudviklingen. Der blev iværksat projekter for at udvikle området som turistdestination, hvilket blandt andet inkluderede investeringer i stinetsystemer, informationstavler og forbedret infrastruktur.

De vigtigste ændringer i forhold til turismen og overnatning i området efter nationalparkens oprettelse har været en øget branding og markedsføring af Nationalparken, hvilket hurtigt har gjort det til en vigtig attraktion, hvilket har medført større opmærksomhed på Thy som turistmål. Nationalparkens oprettelse betød, at der kom flere besøgende til området, som var tiltrukket af de unikke naturoplevelser og muligheder for naturoplevelser, vandring, cykling og fugleinteresserede.

Turismeudviklingen har givet sig udslag i en stigning i antallet af overnatninger i området. Der har været en stabil stigning i antal turister og dermed også overnatninger i årene efter oprettelsen af Nationalparken. Der har været en øget diversificering af overnatningsmuligheder. Der er blevet investeret i flere overnatningsmuligheder og turistfaciliteter som for eksempel glamping, luksusovernatning på ombyggede landejendomme og mere moderne campingmuligheder. Derudover er flere hoteller og små feriecentre blevet renoveret og moderniseret for at imødekomme det stigende turistbesøg. Sidst og ikke mindst har Nationalpark Thy og de omkringliggende områder har også haft en effekt på sæsonlængden for turismen.

Hvor tidligere turismen i Thy kunne være koncentreret om sommermånedene, er besøgene blevet mere spredt ud over året, takket være nationalparkens tiltrækningskraft, der appellerer til både sommer- og vinterturisme.

Holstebro Kommune har selv samme potentiale. Det er blot at gribe chancen. Styrk naturen og styrk turismen derigennem. En naturgenopretning af Græm Kær vil kunne bidrage positivt hertil. Der er faktisk mange, der ønsker at være i og se på naturen året rundt, og der vil være økonomi i det.